possibilis, & principium eius est bonus mos, sed non influitur ab eo inclinatio, nisi cum inclinatur necessitas ad esse eius, & sit bonum demonstratum tale, & non erit bonum demonstratum tale, nisi cum indiget Propheta ad stabilendum prophetiam suam ad inuentionem boni. & hoc totum est conueniens processui verborum eorum, & sequitur ea, & quotienscunq; aperuerint ianuam vnitatis creaturę p̄cise, differt cōsuetudo hoīum. nam mēsurā huius proprietatis non cōtinuat in intellectu possibilitatis eius, & non sequitur cū eo falsitas eius, quod consuetū est concedi, & narratio libri in verificatione eius. Demum non recipit formā animalis, nisi sperma, sed influitur potentia aīales ei ex Angelis, qui sunt principia entium apud eos, & nō figuratur aliquid ex spermate hoīs, nisi homo, & ex spermate equi, nisi equus. aduentus. n. eius ab equo fecit inclinationem ex proportione formę equi p̄c̄ ceteris formis, & nō recipit nisi formam inclinante hoc modo. & pp hoc nō nascitur omnino ex hordeo triticū, nec ex grano persici pomum. postea videmus aliqua gñā aīalium nasci ex terra, & nō generant oīno, vt sunt vermes: & aliqua sunt, quę gñantur, & generant, vt est mus, & serpens, & scorpius, & gñantur ex terra, & diuersificat dispositio eorum ad recipiendum formas ex rebus occultis nobis. & impossibile est viribus humanis scire ea, cū non influat forma apud eos ex Angelis sufficienter, & nec extimatione & transiue: sed nō influitur oīno, nisi qđ considerat receptio eius in eo, qđ sit dispositū in se. & dispōnes sunt diuersę, & principia eorū apud

Disputatio

Quos sunt missiones potentiarū stellarum, & coniunctiones earum, & diuersitas proportionum corporum cœlestium in motibus suis. Igitur patet ex hoc q̄ principia dispoſitum in eis sunt res extraneę, & mirabiles, adeo q̄ perueniet ad capitulum imaginum ex scientia proprietatū substantiarum mineralium, & scientia iudicij stellarum, & ad missionē potentiarum cœlestium cum proprietatibus mineralibus. & accipiunt figuras ab istis rebus terrestribus, & quærunt virtutem propriam præ ceteris virtutibus, & faciūt cum ea res extraneas in mundo. & aliquñ expellunt serpentes, & scorpiones ab aliqua ciuitate, & muscas ab alia, & alia ex istis mirabilibus sciunt in rebus imaginum. & cum proueniant a rebus extraneis principia dispositionum, & non scimus ea, & nō erit nobis via ad comprehendēdum ea: igitur vnde scitur falsitas aduentus dispositionis aliquibus corporibus ad mutandum in inuolutionibus breui tempore, adeo q̄ disponit ad recipiendum formam, ad quam nō erat dispositus antea. & hoc excitat ad miraculum, & non negatur nisi grossitie cordis, & obliuione entium supericiorum, & ignorantia secretorum Dei in creatione. & qui discurret inductive in mirabilibus mundi, non negat in posse Dei glo. id, quod dē de miraculis Prophetarum in tempore deputato. Si autem dixerint nos adiuuamus vos in hoc, q̄ omne possibile attribuitur posse Deo glor. & vos adiuuatis nos in hoc q̄ omne inconueniens non est consideratū: & ex rebus aliqua sunt, quatū falsitas scitur, & aliqua, quarum possibilitas scitur: & alique, que sunt firma

in intellectu, & non determinat in eis falsitatem, nec possibilitatē: nunc vero quæ est definitio inconuenientis apud vos, si quidem est cōgregatio inter negationem, & affirmationem in eadem re eodem tpe, dixerunt q̄ omnia duo, quorum hocq̄dem non est illud, & illud nō ē hoc, non determinat esse vnus eorū esse alterius. & dixerunt q̄ Deus potest creare voluntatem absq; scientia de re volita, & creare sciam absq; vita: & potest mouere manum mortui, & reddere eum, vt scribat cū manu sua coria, & pergamena, & incubet artibus: & in eo est apertio oculi, & acuitur visus eius, tamen non videt & non est in eo vita, nec posse ad eā. has aut operationes ordinatas creat Deus glo. cū motione manus sue, & motus est ex parte Dei glor. & cum concesserimus hoc, destruitur dīa inter motum voluntarium, & factū ex tremore: & non indicat operatio apta scientiam, nec posse agentis. Et oportet vt consideremus q̄ conuertantur genera, & cōuertitur substantia in accēs, & conuertit scia in posse, & nigredo in albedinē, & vox in odorem, sicut cōsiderauimus de cōuersione inanimati in aīatum, & lapidis in aurum, & sequit etiam ex eo ex inconuenientibus, que nō pnt numerari. Rñsio aut est, q̄ inconueniens nō attribuitur posse eius, & inconueniens est affirmatio rei cum negatione eius, aut affirmatio particularis cum negatione v̄loris, aut affirmatio amborū cum ablatione vnus, & qd non venit in hoc, non ē inconueniens, & id, quod nō est inconueniens, iam consideratur. aggregatio autem inter nigredinem, & albedinem est in cōueniens: quoniam

A viam intelligitur ex affirmatiōe formæ nigredinis in subiecto ablatio dispositionis albedinis, & esse nigredinis. igitur quemadmodum ablatio albedinis, intelligitur ex affirmatiōe nigredinis sic etiam affirmatiō albedinis erit cū negatione eius inconueniens. im posse in esse indiuiduum in duobus locis: qm̄ nos intelligim⁹ ex eo q̄ est domi, q̄ non fit in alio loco præter domum, & impossibile est considerare id esse præter domum, cum eo q̄ est domi, qd̄ intelligitur ex negatione præter domum. & sic intelligitur per voluntatem quæsitum notum. & si ponitur quæsitum, & non fuerit scientia, nō erit voluntas, & erit in eo negatio eius, quod posuimus. inanimatū autem est inconueniens, vt creet in eo scientiam, nam nos intelligimus per inātatū id, quod non comprehendit. & si esset creata in eo comprehendit, erit appellatio eius inātatū in eo, quod intelleximus inconueniēs. & si non comprehendit appellare hoc scientiam, & non comprehendit subiectum suum, oīno est inconueniens. hic quidem est modus falsitatis eius. Conuersio vero generum aliquid loquentium dixerūt quōd est quid considerabile Deo glo. & dicunt nos ponimus rem aliud non intelligibile. nam nigredo cum conuersa est in posse, exēpli gratia, tunc quæro an nigredo remanet, vel ne? si contrūpitur, igitur non conuertit, sed corrumpitur nigredo, & reperit posse. & si ambo reperientur, tunc non conuertitur, sed copulatur ei aliud. & si remanet nigredo, & posse corrumpitur, tunc non conuertitur, sed remanet prout est. & cum dicimus conuersus est sanguis in sper-

ma, intelligimus in eo, q̄ illa eadem materia spoliata est forma, & recepta aliam formā. & quod prouenit ex hoc, est q̄ forma corrupta est, & forma generata est, & ibi est materia antiqua, in quam veniunt formæ successiue. & sic, cum dicimus conuersa est aqua in aerem caliditate, intelligimus in eo q̄ materia illa recipiens mutabilis recepit formam aeris, & spoliata est forma aquæ, sicut diximus antea. & sic, cum dicimus q̄ conuersus est baculus in serpentem, & terra in animal, & nō est inter accidens, & substantiam materia communis. & hoc quidem est inconueniens hoc mō. & sic non est inter nigredinē & posse materia communis. motus vero manus ab ipso Deo glo. in mortuo, & erectio eius, ac si esset viuus, qui sedet & scribit, adeo q̄ fit ex motu manus eius scriptura ordinata, non est inconueniēs in ipso, quotienscunq; deputabim⁹ innouationes voluntati eligenti: videtur vero negandum, cum succedit consuetudo in contrarium eius. cum autem dicitis destruit in eo rō adaptationis operationis sciētie agētis, non est verū. nam agens est Deus glo. & ipse est adaptans, & agēs ei⁹. Cum autē dicitis q̄ non remanet differentia inter motum terræ motus, & motum electiuum, dicimus q̄ comprehendimus hoc ex nobis ipsis. qm̄ nos videmus ex nobis ipsis dñam inter ambo ista, & proferimus ex hac dñia posse. & scimus q̄ ex duabus partibus possibilibus, vna quidē est in vno tpe, & alia in alio tpe: & est inuentio motus cum posse ad eum in aliquo tpe, & inuentio motus absq; posse in alio tpe. cum vero inspicimus alios, & viderimus multos motus

Disputatio

Etus ordinatos, proueniet nobis scientia de posse eius. igitur hæc sunt scientiæ diuersæ, quas creat Deus glor. in cursu consuetudinum, ex quibus scitur esse vnus partium possis, & nõ declatur ex eo falsitas alterius partis, vt dictum est.

A V E R R O E S.

A It Auer. Qm̄ vidit sermonem q̄ non sunt rebus attributa p̄pria, nec formæ, ex quibus sequuntur operationes propriæ in quolibet ente, eẽ sermone in vltimitate incõuenientia, & quid aliud ab eo, quod intelligunt hoies, iõ cõcessit hunc sermonẽ, & permutauit negationẽ suã ad duo loca: quorũ Vnus est, q̄ possibile est vt reperiant hæc attributa enti, & non reperitur ei impressio, in eo q̄ currit eius consuetudo vt reperiat ei, vt ignis, exẽpli gratia, cui possibile est vt reperiat ei caliditas, & non comburet id, quod tangit, licet natura eius sit vt comburatur, cum approximet ei ignis. Secundus vero locus est, q̄ non est formis proprijs cuiuslibet enti materia propria. Sermo aut̄ primus nõ negat. nã cõfitent eum Philosophi. actiones em̄ agentium, non est emanatio operationum earum necessaria p̄ ea, que sunt ab extra, & non prohibet quin copulet ignis bombici, exempli grã in aliquo tpe, & nõ cõburat eã, si reperit ibi aliquid, ex cuius copulatione bõbici factus est bõbix non recipiens cõbustionẽ, vt d̄r de lapide Altelach' cũ aĩali. Quod aut̄ mãq̄ sint cõditio ex cõdõnibus entium habentium mãm est quid, quod non p̄t Loquẽtes euadere ab eo. nam, sicut dicit Alga. non est d̄ria inter negare n̄m, & affirmare n̄m rem ipsam simul: aut negare n̄m, & affirmare

n̄m partẽ eius simul: quemadmodum cum constituentur res ex duobus attributis v̄l, & proprio, & sunt quæ significant Philosophi nomine definitionis, cõpositæ quidem apud eos ex genere, & d̄ria. & nõ est d̄ria inter negationem entium, & negationem vnus horũ duorũ attributorum. v. g. cũ constitutio hominis fuerit ex his duobus attributis, quorum vnus est v̄l, & est animalitas exempli grã, & aliud proprium, & est rõ, tunc quemadmodum nos, cũ auferimus ab eo, q̄ sit rõnalis, non remanebit homo, sic et cum auferimus ab eo, q̄ sit animal. nã animal est condõ in rõnali. & cũ remouet conditio, remouetur cõdõnatum. & nulla est d̄ria inter Loquẽtes, & Philosophos in hoc, nisi in rebus particularibus, in quibus tenent Philosophi q̄ attributa v̄lã sunt eis conditio, vt sunt attributa propria. Loquẽtes vero non tenent hoc, sicut calidũ & humidũ, quæ sunt apud Philosophos ex cõdõne animalitatis in aĩali gnabili & corruptibili. quia sunt v̄lora aĩalitate, vt est aĩal cum rõnali. & Loquentes nõ tenent hoc: quare audies eos dicentes nõ ex cõdõne vitæ apud nos dispõ, & senectus. & sic figura apud eos est cõdõ ex conditionibus vitæ proprijs entibus, habentibus figurã. nã, si non esset conditio, erit posse alterum duorũ, aut enim erit proprietas aĩali, & non erit ei operatio eius oino, aut non erit. v. g. qm̄ manus apud eos est inst̄m intellus, ex quo emanãt ab homine operationes intellectuales, vt scriptura, & aliæ artes. & si esset possibile eẽ intellm̄ in aĩino. tunc possibile est vt sit intellm̄ absq; eo q̄ reperiatur opatio eius, quæ emanat ab eo.

sicut

A sicut, si eēt posse vt sit caliditas, absq; eo quōd calefaciat id, cuius natura est vt calefiat ab eo. Igitur omne ens apud eos est ei quantitas terminata, licet habeat latitudinem cui libet enti apud eos. & est ei qualitas terminata etiam, licet habeat latitudinem apud eos. & sic esse entium est terminatum, & tempus durationis eorum est terminatum: licet habeat latitudinem etiam, sed est terminata. Et non est differentia inter eos in hoc, quōd entia, quæ commu- nicant eadem materia, talis quidem materia eorum aliquando recipit vnā duarum formarū, & aliquando recipit oppositam eius: sicut est apud eos in formis corporum simplicium quatuor, quæ sunt ignis, aer, aqua, & terra. sed differentia est in non habente materiam communem, aut eis, quorum materiæ sunt diuersæ, an sit possibile vt aliquod eorum recipiat formas alterius. verbi gratia id, cuius natura est vt videatur non recipere aliquam formam formarum, nisi multis mediis, an sit possibile ei vt recipiat formam vltimam absque mediis. verbi gratia ex elementis componitur planta, de inde ea nutritur animal, & generatur ex ea sanguis, & sperma, deinde generatur ex sanguine & spermate animal. Loquentes quidem dicunt q̄ forma hominis potest inesse terre absque istis mediis, quæ videmus: Philosophi vero negant hoc: & dicunt, si hoc esset possibile, erit sapientia vt creet hominem absq; istis mediis, & erit creatio eius huiusmodi magis conueniens, quàm aliæ creationes, & magis potens ipsis. & vnāquæque harum duarum sectarum determinat quōd id, quod dicit, est

notum per se: & nulla earum habet rationem in opinione sua. tu autē prepara cor tuum, & quicquid dicet tibi, sit positio tua, cui debes credere, & est id, quod iustum est tibi. & Deus glo. ponat nos, & te ex hominibus veritatis, & conuenientiæ. Et opinatus est aliquis Maurorum quōd Deo glorio. attribuitur posse congregare duo opposita. & consideratio eorum est quōd determinatio intellectus de impossibilitate huius rei est quid, in quo innatus est intellectus. si vero innatus esset in natura determinate possibilitatē eius, non negaret hoc, & id admitteret. **E**

Attamen sequeretur eis vt non sit intellectui natura pfecte perueniens nec entibus, & non erit veritas reperta in eo sequens esse entis. Loquentes vero verecundantur ex hoc sermone. &, si tenerent eum, esset magis conseruans positionem eorum ab inconuenientibus euenientibus eis in hac re ex aduersariis. quoniā ipsi quærun differentiam inter id, quod affirmauerunt in hoc genere, & id, quod negauerunt, & est difficile eis. sed non inueniunt nisi sermones fallaces. quare inuenimus eum, qui est expertus in arte rationis, oportere eum vt neget necessitatem, quæ est inter conditionem, & conditionatum, & inter rem & definitionem suam, & inter rem & aliud ab ea, & inter rem & rationem suam. & hoc totum est profundatio in opinione Sophistarum. & nihil est. & qui facit hoc ex Loquentibus est Auoal-mahely. Attamen sermo vni uersalis soluens has dubitationes est quōd entia diuiduntur ad opposita, & conuenientia. &, si esset possibile vt distinguantur conuenientia, erit possibile

Disputatio

G vt congregentur opposita: sed non congregantur opposita: ergo nõ distinguuntur conuenientia. Hæc autem est sapietia Dei in entibus, & in apprehensione huius sapietia erit intellectus in intellectu in homine. & esse sic in intellectu diuino est causa esse eius in entibus. & ideo intellectus non est possibile vt sit creatus diuersis attributis, vt imaginatur hoc Auenhazam.

DISPUTATIO II.

H De dicto eorum, quòd animæ humane sunt substantiæ, existentes in se, & non sunt innatæ in corpore.

ALGAZEL.

IT Alga. Disputatio Secunda est de diminutione eorum in cõstituenda demonstratione intellectualem de eo, quòd anima humana est substantia spiritualis existens per se, & non continet terminum, & non est corpus, nec innata in corpore, nec continuata corpori humano, nec est separata ab eo, quemadmodum Deus glo. non est extra mundum, nec infra mundum. & sic Angeli apud eos. & sermo in hoc requirit declarationem opinionis eorum de virtutibus vitalibus, & aialibus. Virtutes autem vitales diuiduntur apud eos in duas partes, motiuas, & apprehensiuas, & apprehensiuæ sunt duæ partes, extrinsecæ & intrinsecæ. extrinsecæ autem sunt quinque sensus, & sunt res innatæ in corporibus, scilicet istæ virtutes. in-

trinsecæ vero sunt tres virtutes: quarum Vna est virtus imaginatiua, & est in parte anteriori cerebri post virtutem visiuam. & in ea quidem est remanentia formarum rerum, quæ videtur post clausuram oculi in eo, quòd imprimitur in ea id. quod defecerunt ad eam sensus quinque, & congregantur, & appellatur sensus communis, & nisi esset ipse, is quidem qui vidit mel album, non apprehenderet dulcedinem eius, nisi gustu. & cum viderit id secundo, non apprehenderet dulcedinem eius, quotienscunque non gustauerit id, sicut fecit primo. attamen in eo non est aliqd, quo iudicat quòd hac album sit dulce. & nõ est dubium quòd erit apud eum iudex, apud quem congregata sunt ambo, scilicet color, & dulcedo ita quòd determinabit eum præsentia vnus eorum, qd sit præsens etiam alterum. Secunda vero est virtus cogitatiua: & est ea, quæ apprehendit intentiones: prima vero virtus apprehendebat formas. Et intelligimus per formas id, quod impossibile est vt sit sine materia, scilicet corpus. & intelligimus per intentionem id, quod non requirit esse eius corpus, euenit tamen ei vt sit in corpore. sicut amicitia, & odium. nam agnus apprehendit de lupo colorem, & figuram, & dispositionem eius: & hoc quidem non est nisi in corpore: & apprehendit etiam quòd sit eius inimicus. & apprehendit de pecude figuram matris, & colorem eius, deinde apprehendit amicitiam eius: quare non appropinquatur lupo, & deambulat post matrem. diuersitas autem, & conuenientia non est de necessitate earum, vt sint in corporibus, sicut est de necessitate figuræ, & coloris,

A coloris, nisi quod accedit odio, & amicitia etiam ut sint in corporib⁹. Et hæc virtus est distincta à prima virtute: & locus eius est ventriculus vltimus cerebri. Tertia vero virtus est virtus, quæ appellatur in animalibus imaginatiua, & in homine extima-riua. & natura eius est componere formas sensibiles adiuuicem, & cõponere intentiones cum formis: & est in ventriculo medio cerebri inter conseruatorem formarum, & cõseruatorem intentionum. quate poterit homo imaginari equum volatrem, & hominem, cuius caput est caput hominis, & corpus eius corpus equi, & alias compositiones, licet nõ viderit talia. & dignius est ut attribuatür hæc virtus virtutibus motiuis, quam sit in virtutibus apprehensiuis. Sciuntur autem loca harum virtutum in arte Medicinæ. nam lesio in capite cum fuerit in his ventriculis, inuoluntur hæc, quæ appellantur virtutes. deinde existimauerunt quod virtus, in qua imprimuntur formæ sensibiles in quinque sensibus, conseruat illas formas, adeo quod non amittat receptionem. & res quidem conseruat rem non cum virtute, qua eam recipit. nam aqua recipit figuram, & non conseruat eam. & cera recipit figuram cum humiditate sua, & cõseruat eam cum siccitate sua, aliter quam aqua. Igitur conseruator hæc cõsideratione est diuersus à recipiente. & appellatur hæc virtus conseruatiua. Et sic intentiones imprimuntur in cogitatiua, & conseruat eas virtus, quæ appellatur memoratiua & erunt apprehensiones intrinsecæ hac cõsideratione, cum coniungitur cū eis imaginatiua, quinq; : quemadmo-

dum fuerunt extrinsecæ quinque. **D** Sed virtutes motiua diuiduntur ad motorem, per modum, quo ipse præcipit motum, & motorem, per modum, quo ipse agit eum. motor autem in eo quod præcipit motum, est virtus concupiscibilis, appetitiua: & est illa, quæ cum imprimitur in virtute imaginatiua, quam diximus, forma alicuius quæsitæ, aut ali quod, quod est fugiendum ab eo, præcipit virtutem motiuam agentem motionem. & habet duos ramos. Vnus ramus est quidem, qui appellatur virtus Appetitiua, & est virtus, quæ præcepit motum, ad quem appropinquatur ex rebus imaginatis, necessario sequens ad perquirendum delectationem. & alius ramus est, qui appellatur virtus irascibilis: & est virtus præcipiens motum, quo expellitur res imaginata, nocens, aut faciens perquirere victoriam. & cum hac virtute perficitur congregata perfectum actioni, quæ dicitur voluntas. Virtus vero motiua, in eo quod est agens, est virtus transmissa per nervos, & musculos. & de natura eius est ut excitet musculos cõtractione chordarum, & ligamentorum iunctorum membræ ad partem loci, in quo est virtus: aut eos leuatos reddit, & extendit longitudinem: & ibunt chordæ, & ligamenta ad cõtrariam partem. Hæc sunt virtutes anime vitalis, vniuet saliter dimittendo differentiam. Anima vero intellectiua rerum est, quæ appellatur apud eos rationalis. & intelligunt per rationalem intellectiuam. quoniam ratioinatio est proprietas proprietatibus intellectus in apparentia. & id attribunt eam ei. & habet duas virtutes, virtutem quidem intellectualem

Disputatio

G & virtutem factiuam, & vnaqueq; earum dicitur intellectus, sed æquiuoce. Factiua autem virtus est principium motiuum corporis humani ad artes ordinatas humanas, quæ inuenit ordinem earum consilio proprio homini. Intellectiua vero est ea, quæ appellatur speculatiua: & est virtus, cuius natura est vt apprehendat veritatem intelligibilem abstractorum à materia, & loco, & partibus. & sunt propositiones vniuersales, quas appellant dispositiones aliquando, & modos aliquando, & appellant eas Philosophi vniuersalia abstracta. Igitur animæ sunt duæ

H virtutes respectu ad duas partes. virtus quidem speculatiua respectu ad partem Angelorum, cum ex ea assumamus ab Angelis scientias veras, & debet esse hæc virtus continuè receptionis ex parte superiori. & virtus factiua inest ei respectu ad inferiora: & est pars corporis, & regimē eius: & adaptatio morū. & hæc quidem virtus oportet vt dominetur aliis virtutibus corporalibus, & aliæ virtutes sint correctæ ab ea, & subiectæ sub ea, adeo quòd non patitur, nec fit ei impressio ex eis, sed patiuntur illæ virtutes ab ea, ad hoc vt non fiat nobis in anima ex attributis corporalibus aliqua mala qualitas, quæ appellatur vitium: sed erit ipsa prædominans vt perueniat ad animam propter eam qualitas, quæ appellatur virtus. Hęc est breuitas eius, quæ distinguunt de virtutibus vitalibus humanis. & prolixi fuerunt in narratione earū cum dimissione narrationis virtutū plantarum, quæ nõ sunt necessariæ in intentione nra. & nihil est eorum, quæ dixerunt, quod debet negari in fide, nam sunt res ap

parentes, quòd Deus gloriosus proccedit in gubernatione earum: volumus tamen hic dubitare contra eū, qui hoc negat pcedere à posse Dei gloriosi, aut videt quòd in lege venit oppositum eius, sed forte declarabitur in congregatione in die iudicij, & resurrectionis, quòd lex hoc verificat. nos vero negamus rationationem eorum cum ratione abstracta intellectus eius, sed forte declarabitur in hoc rationem. sunt tamē eis multæ demonstrationes secundum opinionem eorum.

A V E R R O E S.

A It Auerr. Hoc totum non est in eo, nisi recitatio opinionis Philosophorum de his virtutibus, & attributis earum, nisi quòd sequitur in hoc Auicenna: differt tamen à Philosophis in eo, quòd ponit in animali virtutem præter virtutem imaginatiuam, quam appellat cogitatiuam loco cogitatiuæ in homine. & dicit quòd nomen imaginatiuæ præferunt id Antiqui pro hac virtute. & cum id proferant, erit imaginatiua in animali loco cogitatiuæ, & erit in ventriculo medio cerebri. & cum prolatum fuerit nomen imaginatiuæ pro ea, quæ includit figuram, dicitur de ea quòd est in anteriori parte cerebri. & nulla est discordia quòd conseruatiua, & memoratiua sunt in posteriori parte cerebri, nam cōseruatio, & memoratio sunt duæ in actu, vna vero in subiecto. Attamen quod appetet ex opinione Antiquorum est quòd imaginatiua in animali est ea, quæ iudicat quòd lupus sit in micus agno, & quæ

Apecus sit amica. nam imaginatiua est virtus apprehensionis, & iudicat necessario absque eo quod indigeat ingressu alterius virtutis, præter virtutem imaginatiuam. esset autem possibile id, quod dixit Auicenna. si virtus imaginatiua non esset apprehendens, igitur nihil est addere virtutem præter virtutem imaginatiuam in animali, & præcipue in animali, cui sunt multæ artes naturaliter. nam imaginationes in istis non apprehenduntur sensu: & quasi sunt apprehensiones mediæ inter formas intellectas, & imaginatas, & iam declarata est dispositio huius formæ in de sensu & sensato, quod dimittimus in hoc loco. & reuertamur ad id, quod dicit iste vir, contradicens hominibus.

A L G A Z E L.

A It Alga. Demonstratio autem prima est cum dicunt quod scientiæ intellectuales existunt in animabus humanis, & includuntur in eis vnitae quadam, & non diuiduntur. & non est dubium quod subiectum earum etiam non diuiditur: & omne corpus diuiditur, igitur indicat quod subiectum eius est quid non diuisibile. Et potest hoc reduci ad conditionem logicalem in figuris eius, & est quasi vt dicatur, si erit subiectum scientiæ corpus diuisibile, tunc scientia, quæ inest ei, est etiam diuisibilis: sed scientia, quæ inest ei, non est diuisibilis: igitur subiectum non est corpus, & hæc est syllogismus conditionalis cõtinuus, in quo reiteratur oppositum consequentis, & concluditur oppositum antecedentis

deliberatiue. Et non est disputatio de verificatione figuræ syllogismi, nec etiam de verificatione ambarum propositionum: nam, cum dicimus, omne, quod existit in diuisibili, est diuisibile proculdubio, & euenit diuisio in subiecto, est primus intellectum, in quo dubitatio impossibilis est. Secunda vero, cum dicimus quod scientia vna existit in homine, & tamen ipse est indiuisibilis, est intellectum secundum. nam, si diuideretur in infinitum esset inconueniens. si vero esset ei finitas, includitur in vnitatibus proculdubio non diuisibilibus. demum nos scimus aliquas res, quarum partem non possumus ponere auferri, & partem remanere, ex eo quod non habent partes aliquas, & sic remanebit dubitatio in duobus locis.

Quorū Primus est vt dicatur, quare negatis dicenti quod subiectum scientiæ est substantia, indiuisibilis, occupans regionem, quæ non diuiditur? & iam scitum est hoc ex opinione Loquentium, & non remanet post hoc, nisi negatio absoluta. & e quomodo existant omnes scientiæ in substantia indiuisibili, & remanebunt omnes substantiæ natantes in ea absque scientia frustra. negatio autem non est vilis ei, cum fuerit possibile etiam dicere secundum opinioniones eorum quomodo erit anima quid vnum, non occupans regionem, & non innuitur ei, & non erit infra corpus, nec extra, nec continuum corpori, nec separatum ab eo. Sed nos non eligimus hunc locum: quoniam sermo de parte non diuisibili est prolixus, & ipse habet in ea rationes Geometricas, in Extra ord. Auer. S qua-

Disputatio

Quarum narratione esset prolixitas, & ex eis est, cum dicunt, cum ponimus esse substantiam indiuisibilem infra duo corpora, an cōtangit vna duarum extremitatum eius id, quod contangit alia, vel ne? si idem est inconueniens, cum sequitur ex eo contactus duarum extremitatū. nam contangens contactum est cōtactum. si vero fuerit id, quod contangitur, aliud, in hoc quidem est affirmatio numerationis, & diuisionis. & hoc dubium est difficilis solutionis, aut prolixus esset sermo de eo.

Heo. & non est nostrum vt disputemus de eo, & veniamus ad alium locum. Secundus vero locus est, vt dicamus id, quod narrauistis, quod omne existens in corpore, oportet vt diuidatur, est falsum, & conuertitur contra vos, in eo quod comprehendit virtus estimatiua agni odiū lupi. nam ipsa in iudicio vnus rei non potest considerari quod diuidatur, cum non est odio aliqua pars ita quod consideretur apprehensio alicuius partis eius, & ablatio alterius partis. & iam peruenit apprehensio eius per virtutem corporalem apud vos, nam animæ bestiarum sunt innatę in corporibus, & nō remanent post mortem. & in hoc cōuenerunt omnes. & si esset possibile eis vt conarentur ad considerandum diuisionem in apprehensio per sensus quinque, & sensum communē, & virtutem conseruatiuam formatū, impossibile est tamen eis considerare diuisionem in virtute intentionum, ex cuius conditione non est vt sit in materia. Si autem dixerit agnus non apprehendit odium absolutum abstractum à materia, sed apprehendit odium lupi demonstrati **K** talis indiuidualis, copulatū quidē indiuiduo suo, & sede sua: virtus vero intellectiua apprehendit veritates abstractas à materiis, & indiuiduis, dicimus agnus quidem apprehendit colorem lupi, & figuram eius vsque ad odium. & si color imprimitur in virtute visiuā, & sic figura, & diuiditur diuisione subiecti visus, q̄ro, odiū, cū quo apprehendit ab eo, & si id apprehendit in corpore, igitur diuiditur? Et vellē scire quid est hæc apprehensio, cum diuiditur? & quomodo erit pars eius? an sit apprehensio partis, aut quælibet pars **L** apprehensio totius odij? & erit odium scitum pluribus vicibus, & erit apprehensio eius in omnibus partibus partium subiecti. hæc sunt dubitationes, quę si sunt demonstrationibus eorum, & non possunt euadere ab inconuenienti. Si autem dicet, hæc est contradictio in intelligibilibus, quæ non possunt contradici, nam vos, tūm non potestis dubitare in ambabus propositionibus & est quod scientia vna non diuiditur, & quod id, quod non diuiditur, non existit in corpore diuisibili, nō poteritis dubitare in compositione **M** syllogismi. & iam verificatum est quod figura eius est figura concludens: & impossibile est vobis dubitare in conclusionē. Responsio autem est quod hiclibet, non composuimus eum, nisi ad declarandum conatum, & contradictionem verbis Philosophorum. & prouenit ex eo, quod cōtradidimus cum hoc vni duarum rerum: aut enim ei, quod dixerunt de anima rationali, aut ei, quod dixerunt de virtute estimatiua. postea **p** sermo-

A sermonem huius cōtradiçtionis declarabitur q̄ ipsi dereliquerunt locum, quo inuoluitur in syllogismo. locus autem inuolutionis est, cum dicunt, si scientia existit in corpore modo, quo existit tinctura coloris in colorato, & diuiditur tinctura ad diuisionem colorati, diuiditur quidem scientia ad diuisionem subiecti. & inconueniens consistit in dictione existentia, cum potest esse vt non sit proportio scientia ad subiectum, sicut proportio tinctura ad coloratum, ita q̄ dicitur q̄ extenditur sup id existens in eo, & dispargitur in lateribus eius, & diuiditur ad diuisionem eius. & forte proportio scientia ad subiectum suum est alio modo. & hic quidem modus, impossibilis est ei diuisio ad diuisionē subiecti: sed proportio eius ad id est proportio odij ad corpus: & modi proportionum atributorum ad subiecta non includuntur eodem modo. & non sunt notæ differentia nobis scientia, cui confidendum est. & iudicium de eo præter inclusionem differentie proportionis est iudicium, cui non est confidendum. Demum non negatur q̄ id, quod dixerunt, est id, propter quod vigoratur exultimatio, & fortificatur, sed negatur q̄ sit scitum scientia vera, in quam non transit error, & non dirigitur dubitationes ad eam. & hoc capitulum dubitat contra eam.

AVERROES.

A It Aver. Cum accipiuntur propositiones factæ à Philosophis in hoc quæsto indefinitæ, tunc disputatio facta ab Alga. sequitur eis.

nam, cum dicimus omne. quod existit ex attributis in corpore, est diuisibile ad diuisionem corporis. intelliguntur de eo duo. quorum Vnum est quod sit definitio partis illius atributi existentis parti ipsius corporis definitio totius: vt existentia albedinis in corpore albo. nam quasi bet pars albedinis existentis in corpore demonstrata, talis erit definitio eius, & definitio albedinis totius eadem definitio. Secundum vero est, vt sit attributum alligatum corpori absque figura propria, & hoc etiam est diuisibile ad diuisionem corporis: nō autem quod definitio totius, & partis sit eadem definitio, vt virtus visua existens in visu, sed ex eo q̄ ipsa recipit magis & minus, recipit etiam subiectum magis & minus. & ideo erit virtus visua in sanis fortior, quàm sit in ægris, & iuuenibus fortior, quàm senibus. Et quod in eo communicant hæ duæ potentia est quod sunt in diuiduales. scilicet quod diuiditur in quantitate, & non diuiditur in quiditate, scilicet quod ipsa aut remanebunt idem definitione, & quiditate, aut auferentur, & diuiduntur ad vnum terminum in quantitate, & sunt idem definitione, & quiditate, & non diuiduntur ad quamlibet partium. & totum hoc differt à primo secundum magis, & minus. & pars eius, que deperditur, non est operatio eius operatio residui. nam operatio deperditi ex visu debili non agit actionem visus debilis. & communicant in eo q̄ coloratio etiam non diuiditur ad diuisionem sui subiecti ad quamlibet partem. & definitio eius remanet eadem: sed finit diuisio ad terminum

Cminum, ad quem si diuiditur, corrumpitur coloratio. Attamen quod conseruat diuisionem semper est natura continui, scilicet forma continuitatis. Et hæc propositio etiam, cum sic posita fuerit, erit nota ex seipsa, scilicet quod omne recipiens diuisionem his duabus speciebus diuisionis, subiectum eius est corpus ex corporibus. & conuersio etiam est manifesta: & est quod omne existens in corpore recipit diuisionem aliqua harum duarum specierum diuisionis. Et, cum verificatum fuerit hoc, tunc conuersio sui contradictorij est verã, si fueris quid sit conuersio contradictorij: & est, id, quod recipit diuisionem aliquo horum duorum modorum, non existit in corpore. & cum copulaueris huic id, quod manifestum est etiam de intellectibus vniuersalibus, & est quod ipsa non recipiunt diuisionem aliquo duorum modorum, cum non sint formæ individuales, manifestum est quod sequitur ex hoc quod intelligibilia, non est eis subiectum corpus ex corporibus, nec potentia ad ea est potentia in corpore: ergo sequitur ut sit subiectum eorum virtus spiritualis comprehendens seipsam, & aliud. Alga. vero, quoniam assumptis vnã speciem duarum specierum diuisionis, & remouit eam ab intellectibus vniuersalibus, contradixit per secundam partem repertam in virtute vitiua, & virtute imaginatiua, & fecit in hoc sermonem sophisticum. & scientia animæ est nobilior, & profundior, quam ut apprehendatur in arte topica. Præterea ipse non adduxit demonstrationem **A**bicennæ secundum modum eius. nam vir ille fundauit demonstratio-

nem suam, dicens quod intellecta, si existenterent in corpore, aut existerent ex eo in parte non diuisibili, aut in parte diuisibili. deinde inconueniens est vt existat in re indiuisibili ex corpore. & cum hoc fuerit inconueniens, remanet vt intellectus, si existit in corpore, vt existat in eo in re diuisibili. deinde destruxit quod existat in re diuisibili: ergo falsum est vt existat in corpore omnino. Et, quoniam destruxit Alga. vnã duarum partium, dixit, non est absurdum, quin sit proportio intellectus in corpore alia proportio. & est manifestum quod, si proportionabitur corpori, nõ sunt hic nisi duæ proportionēs, aut proportio ad id ad subiectum diuisibile, aut subiectum non diuisibile. Attamen quod cum eo completur hæc demonstratio, est quod intellectus non habet alligationem alicui virtuti virtutum animæ alligatione formæ in subiecto. nam, si auferetur ab eo, quod est alligatus corpori, non est dubium quod auferetur ab eo, quod non est alligatus virtuti virtutum animæ alligatarum corpori. nam, si esset alligatus alicui virtutum animæ, vt dicit Arist. non erit operatio ei nisi ex virtute illa. & si hoc esset, non apprehendit virtutem illam. Hoc est, quo sustentatus est Arist. in declarando quod intellectus est separatus. Et narrabimus etiam dubitationem secundam, quam adduxit in secunda ratione, quam Philosophus assumpsit pro ratione, postquam notificauerimus quod rationes eorum, cum permutatæ fuerint ab arte sibi propria, est supremus gradus earum gradus sermonum topicorum. & ideo intentio nostra in hoc libro est scire qualita-

Atem sermonum positorum in eo, attributorum ambabus sectis, & ad partefaciendum, qui duorum sermonū sit dignior vt attribuat domino eius destructio, & contradictio.

ALGAZEL.

At Alga. Ratio Secunda. Dixerunt, si dispositio sciētis in scitō vno intellectuali, & est scitum abstractū à materia, est existens in materia existentia accidentium in substantiis corporalibus, sequitur diuisio eius in forma ad diuisionem corporis, vt diximus antea. Et, si nō fuerit existens in eo, nec extensum in ipso, & negant dictionem existētiæ, veniemus profecto ad aliam prolationem, & dicemus an scientiæ sit proportio scienti, vel ne? & est falsum cessare proportionem. nam, si cessaret proportio de eo, tūc q̄ sciat, id nō erit dignius, quā non sciat. Et, si est ei proportio, non euadet à tribus partibus. aut. n. erit proportio ad quamlibet partem partiū subiecti, aut ad aliquas partes subiecti præter alias, aut non erit ad aliquam partium proportio. Et falsum est vt dicatur, non est proportio ad aliquam partium. nam, cum non fuerit proportio in vnitate, non erit proportio in aggregato: aggregatum enim ex separatō est separatū. & falsum est vt dicatur proportio ad aliquas: nā id, ad quod non habet proportionē scientiā, non est de dispositione scientiæ, & de eo non loquimur. Et falsum est vt dicatur q̄ cuilibet parti positæ sit proportio ad substantiam. nam, si esset proportio ab substantiā scientiæ fm totum, manifestum

est q̄ quælibet pars non est pars sciti, sed erit scitum sicut est totum. & tunc erit intellectum vicibus infinitis in actu. si vero quælibet pars habet proportionem aliam quā sit proportio, quam habet alia pars ad substantiam scientiæ: igitur substantia scientiæ diuiditur re. & iam declarauimus q̄ scientia de scito vno omnimode nō diuiditur re. & si fuerit proportio cuiuslibet ad rem ex substantia scientiæ alia, quam illa, ad quam est proportio alterius, tunc diuidi hanc scientiam in hoc est magis apparens, & est falsum. Et ex hoc declarabitur q̄ sensibilia impressa in quinque sensibus non erunt nisi similitudines formarum particularium diuisibilem. nam hæc apprehensio est aduentus similitudinis apprehēsi in animam apprehendēis. & erit cuilibet parti similitudinum sensati proportio ad partem instrumenti corporalis. Dubitatio tamen huic est id, quod dictum est supra. nam permutare dictionem existētiæ in dictionem proportionis non aufert dubium in eo, quod existit. sicut virtus extimatiua in agno, & odium lupi, vt dixerunt, quæ est apprehensio absque dubio, & non proportio ad eum. & sequitur ex proportione illa illud quod dixistis. nam odium non est quid, cui mensurata sit proportio habens quantitatem mensurabilem, adeo q̄ imprimatur similitudo eius in corpore mensurato, & proportionetur partes eius partibus illius. & esse figuram lupi mensuratum nō soluit dubium. nam genus aliquid apprehendit præter figurā, & est diuersitas, & odium, & contrarietas. & hoc quidem odium additum figuræ

Disputatio

G non habet mensuram: & iam apprehendit in corpore mēsurato. Hoc profecto est dubium huic demōstrationi, sicut est primæ. Si autem dixerit aliquis, vos repulistis has demōstrationes, ex eo q̄ scientia existit in subiecto per substantiam occupantem regionem, quæ non diuiditur, & est pars indiuisibilis, dicimus q̄ non: qm̄ loqui de substantia indiuisibili p̄dēt in rebus Geometricis, & pr̄lixus esset sermo ī solutione ei⁹. Præterea, non est in eo aliquid, quo auferatur dubium. nam sequitur vt

H sit posse, & voluntas etiam in hac parte. homini enim est actio. & hoc non potest considerari nisi cum posse, & voluntate, & non potest considerari voluntas, nisi cum scientia, & posse scribere cum manu & digitis. scientia vero eius non est cum manu, cum non auferatur in incisione manus, nec voluntas eius est cū manu: nam vult eam præter dominiū manus. & prohibetur non ex priuatione voluntatis, sed ex priuatione ipsius posse.

A V E R R O E S.

I **A** It Auēr. Hic sermo non est declaratio distincta in se, sed est complementum sermonis præcedentis. Nam ī sermone præcedēti posuit q̄ scientia non diuiditur ad diuisionem subiecti posituē, in hoc vero sermone conatus est declarare illud, sciens quidem diuisionē eius ad tria. & tunc dubitatio prima remāsit ei. & remansit, qm̄ ipse non compleuit ambas res, de quibus dī diuisio materialis. nam, qm̄ ipsi auferunt q̄ diuidat intellectus ad diuisionē subiecti eo modo, quo diuiduntur accidētia ad diuisionem subiecti, & hæc est

vna species diuisionis corporalis, & **K** est quæ repetitur in virtutibus corporis apprehensiuis, ingressa est profecto contra eum dubitatio p̄ has virtutes. completur vero demōstratio, cum auferantur hæc duæ species diuisionis ab intellectu, & declaretur q̄ omne habens permanentiam in corpore non euadet ab vna harum duarum specierum diuisionis. Et forte dubitatur in eo q̄ repetitur in corpore in hac specie alia entitatis, si quæ non diuiditur ad diuisionem subiecti definitione, vtrum sit separatum à subiecto, vel ne: nam nos videmus plurimas partes subiecti auferri, & **L** in nō auferitur hic modus entitatis, scilicet apprehensio indiuidualis. & existimatur q̄, quemadmodum non auferitur forma in destructione partis, aut partium à subiecto, sic nō auferet in destructione totius, & q̄ ablatio actionis formæ p̄ subiectum est similis ablationi operationis artificis p̄ instrumentum. & ideo dixit Arist. q̄, si esset seni ocul⁹, sicut est iuueni, videret sicut videt iuuenis. i. potest exillimari q̄ diminutio visus oculi quæ euenit seni in virtute visiva, nō est ex debilitate visus, sed ex debilitate inſtri. & sumit̄ro in hoc ex destructione inſtri, aut plurimarum partium eius in somno, & apoplexia, & ebrietate, & ægritudinibus, quibus destruuntur apprehensiones sensuū. nam non dubitatur quod virtutes non destruuntur in illis temporibus. & hoc videtur magis in animalib⁹, quæ, cum incidantur in duas partes, viuunt. & plurimæ plantarum sunt huiusmodi, licet nō fuerit in eis virtus apprehensiva. Sermo autem de anima est nimis p̄fundus, sed Deus appro-

Appropriauit eum sapientibus profundis in scientia, & ideo dixit Iob, simplex ego sum, nescio animam meam. Et similitudo mortis somno in hoc est ratio euidens permanentie anime. quoniam destruitur operatio anime in somno ex destructione membrorum eius, & tamen ipsa non destruitur. igitur necesse est ut sit dispositio eius in morte, sicut est dispositio eius in somno. Iudicium enim partium est idem, & est ratio communis omnibus, conueniens vulgo in credendo veritatem, & excitat homines sapientes ad viam, ex qua sciunt immortalitatem anime. & hoc manifestum est ex sermone Dei, Perueniunt anime in morte in eo, qui non moritur in somno.

ALGAZEL.

Alga Ratio Tertia. Dicunt si scientia existeret in parte corporis, tunc esset sciens, qui scit hanc partem preter alias partes hominis. & tamen homo dicitur de eo sciens. & scire est attributum ei vsque absque proportionem ad subiectum proprium. & hoc est manifestum. quoniam ipse appellatur videns, & audiens, & gustans & odor reperitur ei. & sic bestia attribuitur ei hoc. & id quidem non indicat quod apprehensio sensibilium non sit in corpore, sed est species permissionis. sicut dicitur talis homo est in Gallia, licet fuerit in parte aliqua vniuersae Gallie, non in tota, & tamen refertur ad totam.

AVERROES.

Alga. Cum autem conceditur quod intellectus non attribuitur alicui membro hominis, & constituta est demonstratio in hoc: id est in non est notum per se: manifestum

est quod sequitur ex eo ut non sit subiectum eius aliquod corpus ex corporibus. Et non erit dictum nostrum de homine, quod sit sciens, sicut dictum nostrum, quod videat. quoniam, cum fuerit notum per se quod videt per aliquod membrum deputatum, manifestum est quod, cum attribuimus ei visum absolute, est possibile secundum consuetudinem Maurorum, & aliarum gentium in hoc. & cum non fuerit intellectui membrum deputatum, manifestum est quod, cum dicimus de eo quod sit sciens, non est ex eo quod aliqua pars eius sciens. sed quomodo hoc sit ei, nec locus deputatus in aliquo membro membrorum, sicut est in virtute imaginatiua, & cogitatiua, & memoratiua. nam loca istarum sunt nota in cerebro.

ALGAZEL.

Alga. Demonstratio Quarta. Si autem scientia existit in parte cordis, aut cerebri, exempli gratia, tunc ignorantia est contrarium eius. & oportet ut admitamus quod sit in alia parte cordis, aut cerebri: & erit homo aliquando sciens, & ignorans de aliqua re. & cum hoc falsum fuerit, declarabitur quod subiectum ignorantie est subiectum scientie. & hoc subiectum est vnum, ita quod falsum est aggregari duos contraria in eo. & ipse quidem, si esset in subiecto, non esset falsum existere ignorantiam in aliqua parte eius, & scientiam in aliqua parte eius. quoniam rei existentis in subiecto non contrariatur contrarium eius in alio subiecto, ut congregant nigredo & albedo in eodem oculo, sed in duobus subiectis. & non

S iij sequi.

Disputatio

G sequitur hoc in sensibus. nam nullū est contrarium apprehensioni eorum. ipsi enim apprehendunt, & nō apprehendunt. & non est inter eos nisi oppositio esse, & priuationis. & propter hoc dicimus q̄ apprehendit per aliquas partes eius, vt oculus & aures: & nō apprehendit per residuum sui corporis. & nulla est ei cōtradictio. & non sufficit dictum verstrum q̄ scire est contrarium ignorantie, & iudiciū est vniuersale eis in toto corpore, cum non sit falsum vt sit iudicium præter subiectū causę. nam sciens est subiectum, in quo

H existit scientia: & si profertur nomē de vñ, est abusive. sicut dī est in Gallia, licet fuerit ī aliqua pte ei⁹ & sicut dī videns, licet sciuerimus de necessitate q̄ iudicium visionis non consistit in pede, & manu, sed est p̄priū oculo. & cōuertitur iudicium de subiectis, vt cōuertitur de causis. nam iudicium est diminutum de subiecto causarum. & non euadit ab hoc sermo dicentis q̄ subiectum, aptum ad recipiendum scientiam, & ignorantiam hominis, est vnum, & conuertuntur cum eo. nam apud vos o-

I mne corpus, habens vitam, recipit scientiam, & ignorantiam. & nō ponunt præter vitam aliam conditionē, & alia partes corporis apud eos circa receptionem scientiæ sunt in eodem gradu. Dubitatio vero, q̄ hoc cōuertitur, est contra vos in appetitu, & desyderio, & voluntate. nā hæc existūt in bestiis, & hominib⁹, & sunt simul existentia in corpore. deinde falsum est vt mutētur, ex eo q̄ apperunt, & congregantur in eo fuga, & perfectio ad idē, cum fuerit desyderium in subiecto, & fuga

in alio subiecto. & hoc non indicat **K** q̄ ipsa non existant in corpore. quoniam istæ virtutes, licet multę fuerint, & mouentur diuersis instrumentis, habent tamen vnum copulans, & est anima. & hoc homini, & bestię simul. & cum vnitur copulās mutabuntur relationes contradictionē in comparatione ad id. & hoc q̄ dem non indicat q̄ anima non sit existēs in corpore, sicut ē in bestiis.

A V E R R O E S.

A Ir Auer. Hoc, quod narravit nomine Philosophorum hic, non sequitur ab eo, nisi q̄ scientia non existit in corpore, modo, quo existit coloratio in eo, demum alia accidentia, nō autem q̄ ipsa existat in corpore omnino. nam p̄hibitio subiectę scientię, quin recipiat ignorantiam de re, & scientiam de ea, indicat necessario q̄ non sit ei vnitas. contraria. n. non existunt in eodem subiecto. & hæc species impossibilitatis reperitur in aliis attributis, que sunt apprehensiones, & ex apprehensionibus: quod vero est propriū subiecto scientiæ ex receptione est q̄ apprehendit contraria simul. Item, & contrarium eius. & hoc quidem impossibile est vt sit, nisi apprehensione nō diuisibili in subiecto nō diuisibili. nam iudex est vnus necessario. & ideo dī q̄ scientia contrariorum est eadem. Hic quidem modus receptionis est, qui appropriatur anime necessario. Attamen declaratum est apud eos q̄ hæc est dispositio sensus cōis iudicantis de quinque sensibus, & est apud eos corporeus. quare non est rō ad p̄bandū q̄ intellectus nō existat in corpore. quoniam nos dicimus q̄ existentia est duobus

A bus modis, aut existentia attributorum non apprehendentium, aut existentia attributorum apprehendentium. Et id profecto, cum quo in hoc sermone dubitavit eis, est verum: & est quod anima concupiscibilis non mouetur ad contraria simul, & tamen est corpora. Et non vidi aliquem Philosophorum ratiocinari ex hoc, in affirmando permanentiam animam, nisi non considerantem sermones suos: nam proprietas vniuscuiusque virtutis apprehensivae est ut non co-pulentur in apprehensione eius duo opposita, sicut proprietas duorum contrariorum extra animam est ut non congregentur in eodem subiecto. Igitur hoc est, in quo communi eant virtutes apprehensivae cum virtutibus non apprehensivis. & appropriatur virtutibus apprehensivis quod ipsae iudicant de contrariis reperiis simul. scilicet vnum eorum ex scientia alterius. & appropriatur virtutibus non apprehensivis, quoniam diuiduntur ad diuisionem corporis, & reperiuntur in diuersis partibus eiusdem corporis contraria simul, non autem in eadem parte. & quoniam anima subiectum eius non diuiditur

C hac specie diuisionis, non euenit ei ut reperiatur in ea duo contradictoria simul in duabus partibus subiecti. Quare isti sermones omnes sunt sermones hominis non peruenientis ad opiniones Philosophorum in his rebus. Quod est remota opinio afferentis rationem de permanentia animae, ex eo quod ipsa non iudicat de duobus contradictoriis simul. nam sequitur ex hoc ut subiectum eius sit vnum non diuisibile, & quaero quae est ratio ad probandum

quod subiectum non diuisibile ad diuisionem subiecti accidentium, quod non sit diuisibile omnino.

ALGAEZEL.

A It Algae Ratio Quinta. Dicitur si intellectus intelligit intelligibilia instrumento corpore, ipse quidem non intelligit seipsum. & consequens est falsum, quia ipse intelligit seipsum: igitur antecedens est falsum. Dicimus, nos bene concedimus quod reiteratio oppositi consequens concludit oppositum antecedentis: attamen, cum probatur consequentia consequentis ab antecedenti, non admittimus, sed dicimus, non concedimus consequentiam consequentis. Et quaero quae est ratio eius? Si autem dixerit, ratio eius est, quia visus est in corpore, & visus, non alligatus visui in aspiciendo non videt, & auditus non audit, & sic alij sensus, & intellectus non apprehendit etiam, nisi in corpore: ergo non intelligit seipsum. intellectus autem, quemadmodum intelligit aliud, sic intelligit seipsum, & intelligit quod intelligat aliud. & quod ipse intellexerat seipsum. Dicimus id, quod dixistis, est corruptum ex duobus. Primum quidem, quoniam visus apud nos possibile est ut alligetur sibi ipsi, & erit visus alteri, & sibi ipsi, quemadmodum erit vnum sciens sciens aliud, & sciens seipsum. sed consuetudo currit in contrarium huius, & recessio consuetudinis apud nos admittitur. Secundum vero, & est fortius, est concedendo hoc in sensibus. Attamen non, cum hoc impossibile est in quibusdam sensibus, impossibile est etiam in quibusdam. Et quid inconuenientius est

Disputatio

G vt distinguatur iudicium sensuum in modo apprehensionis cum communicatione eorū quod sint corporei: vt differunt visus, & tactus. quia tactus nō acquirit apprehensionem, nisi cum continuatione contacti instrumento tactus, & sic etiam est guttus. & differt ab eo visus, cum conditionatur in eo separatio, ita q̄, si ponatur super palpebras, non videt colorem, quia non distat ab eo. & hæc quidem diuersitas non facit diuersitatem, quò ad eorum indigentiam corpore. & non negatur quin sit in sensibus corporeis quid, quod appellatur intellectus, & differt ab eis, in eo q̄ apprehendit seipsum.

AVERROES.

A It Auerr. Contradictio autem Prima, & est, cum dicit q̄ possibile est vt rescindatur consuetudo, & videbit visus seipsum, est sermo in vltimitate sophisticationis, & inuolutionis. & iam locuti sumus de hoc superius. Secunda vero contradictio, & est, cum dicit q̄ nō est absurdum vt apprehensio corporea apprehendat seipsam, habet quidem quādam sufficientiam. Attamen cum scitus fuerit modus, qui mouit eos ad hoc, scietur q̄ hoc est impossibile. nam apprehensio est quid reperum inter agens, & passum, & est apprehensio agens, & apprehensum. & falsum est vt sit sensus agens, & patiens eodē modo. & cum reperitur agens, patiens est duobus modis, s. q̄ actio est ei ex parte formæ, passio vero ex parte materiæ: igitur omne compositum non intelligit seipsum. quoniam substantia eius est alia ab eo,

per quod intelligit. nam intelligit p̄ partem substantiæ suæ. & quia intellectus est ipsum intellectū, tunc, si compositum intelligit seipsum, comueritur compositum in simplex, & totum fit pars, & hoc totum est falsum. Et hic sermo, cū scribitur hic, est rhetoricus. & cum scribitur secundum ordinem demonstrationum, & est vt præcedant eum conclusiones, quæ debent præcedere, potest fieri demonstratiuus.

ALGAZEL.

A It Algaz. Ratio Sexta. Dicunt si intellectus apprehenderet cū instrumento corporeo, vt visus, non apprehenderet instrumenta sua, vt faciunt alij sensus: sed ipse apprehendit cerebrum, & cor, & quod ponitur, q̄ sit instrumentum eius: ergo indicat q̄ non habet instrumentum, nec subiectum finem autem, id non apprehenderet. Dubitatio autem huic est, sicut dubitatio, quæ fit in præcedenti. quoniam nos dicimus q̄ non est inconueniens quin visus apprehendat subiectum suum, sed currit secundum consuetudinem. nam dicimus nō est falsum vt differant sensus in hoc, licet communicent in existentia eorum in corporibus, vt antea. Et quare dicitis q̄ existens in corpore, falsum est vt apprehendat corpus, quod est subiectum eius? & quare sequitur vt iudicemus ex vno demonstrato tali particulari remoto super vniuersale absolutū? & vnde scitur deliberatiue falsitas eius: iam dictum est in Logica q̄ iudicatur ex causa particulari, aut particularibus plurimis super vniuersale,
ita

A ita q̄ dāt exemplum in hoc, cūm dixerit aliquis q̄ omne animal mouet in masticando mandibulam inferiorem, quoniam vidimus inductiue oīa animalia esse talia. & hoc quidē erit, quia nescit tanfah. nam ipsum mouet mandibulam superiorem. & sic isti profecto non inquirunt inductiue, nisi quinque sensus, & inueniunt eos modo tali, & iudicauerūt de omnibus cum eo. & forte intellectus est sensus, qui currit in his sensibus cursu tāfah inter alia animalia. igitur sensus cum hoc, q̄ sunt corpora, diuiduntur ad id, quod apprehendit subiectum suum, & ad id, quod non apprehendit, vt diuiduntur ad id, quod apprehendit obiectum suū absq; contactu, vt est visus, & ad id, quod non apprehendit, nisi continuatione, vt gustus, & tactus. igitur id, quod dixerunt, si generauit existimationem, non generauit tamen veritatem, cui confidendum sit. Si autem dicet, nos non sustentamur simpliciter inductione sensuum, sed demonstratione, & dicimus si essent cor, & cerebrum in anima hominis, non deficeret ei apprehensio eorum, adeo quod non euaderet ab apprehensione sui ipsius. nam vnus homo non scit seipsum ex seipso, sed affirmat se per animam suā ex anima sua, sed non est sic in apprehensione eorum. homo enim cum non audiet recitationem cordis, & cerebri, nec videt ea in anatomia alicuius hominis, non apprehendit ea, nec credit q̄ sint. & si intellectus esset in corpore, oportet vt intelligat hoc corpus semper, aut id non apprehendit semper. Dubitatio autem est, q̄ nullum amborum est verum, sed intelligit seipsum

aliquando, & non intelligit seipsum aliquando. & hoc probatur. quoniam, si apprehensio, existens in subiecto, apprehendit subiectum ex portione eius ad subiectum, & non consideratur q̄ sit ei proportio ad id, nisi existens in eo, profecto nunq̄ id apprehendet. Et, si hæc proportio non erit tunc, nunquam debet id apprehendere: cum impossibile est vt sit ei alia proportio ad id, prout est ipse. quoniam ex eo q̄ intelligit seipsum, intelligit seipsum semper, & hoc nō deficit ei in aliqua hora. Dicimus q̄ homo, quotienscūq; perseuerauerit considerare animam suam, & non celatur ei, ipse profecto considerat corpus suum, Veruntamen q̄ non innuitur ei nomen cordis, & forma eius, & figura eius, sed affirmat animam suā esse corpus, adeo q̄ affirmat esse animam suam cum vestibus suis, & esse domi. anima vero, quam dixerunt, non attribuitur vestibus, & domui. & affirmatio ei ad corpus, quod est principale, sequitur ei. & non curant de figura eius, & nomine eius, sicut non curant de subiecto odoris, & q̄ sunt addita in anteriori parte cerebri similia capibus mammillarum. Et, sicut homo scit q̄ apprehendit odorem cum naribus, tamen subiectum apprehensionis non consideratur ab eo, nec demonstratur, licet apprehenderit q̄ est propinquior ad caput, q̄ sit propinquior ad infra aures, sic considerat homo animam suam, & scit q̄ esse eius, quo cōsistit, est propinquior cordi, quam sit pedi. nam ipse considerat animam suam, remansuram cum priuatione pedis, & non considerat consideratione animæ suæ remansuræ

Disputatio

G mansurę cum priuatione cordis. igitur id, quod dixerunt de eo, q̄ ipse intelligit de corpore aliquando, & aliquando non intelligit, nō est sic.

A V E R R O E S.

A It Auer. Dubitatio autem ei⁹, q̄ id, quod est in corpore, aut virtus in corpore, non intelligit seipsum per rationem, quoniam sensus sunt virtutes apprehēsiuę in corporibus, & ipsę non intelligunt seip̄tas, hoc quidem est in capitulo inductionis, quę non facit adipisci veritatē.

H Et assimilatio eius inductioni factę de eo, q̄ omne animal mouet mandibulam inferiorem, profecto non est ei similis aliquo modo, licet fuerit similis aliquo modo. Quod autem sit ei dissimilis, est, qm̄ ponēs inductive q̄ oē animal mouet mandibulam inferiorem, facit inductionem diminutam: nam inducit in ea omnes species animalium. ponēs vero q̄ omnes sensus non apprehendunt seip̄os in rei veritate, facit inductionem perfectam, cū non sit sensus præter quinque sensus. Iudiciū autem per id, quod videtur ex sensibus, q̄ omnis virtus apprehēsiua nō est in corpore, est simile inductioni, qua iudicamus q̄ omne animal mouet mandibulam inferiorem. nam ponens hoc, quemadmodum non facit inductionem in omnibus animalibus, sic ponens q̄ omnis virtus apprehēsiua non est in corpore, ex eo q̄ sic est in sensibus, non facit inductionem in omnibus virtutibus apprehēsiuis. Quod vero dixit de eis in eo q̄, si intellectus esset in corpore, comprehēderet corpus, in quo

est apud apprehensionem suam, est **K** sermo leuis, & non est ex sermonibus Philosophorum. quoniam hoc sequeretur, si omnis apprehendens esse rei, id apprehenderet per definitionem eius. & non est sic. nam nos apprehendimus animam, & multa, & non apprehendimus definitiones eorum: quoniam, si apprehenderemus definitionem animę cum esse eius, sciremus necessario ex definitione eius esse eius, an sit in corpore, vel non sit in corpore. si enim esset in corpore, esset corpus necessario assumptum in definitione eius. & si non fuerit in corpore, non erit corpus assumptum in definitione eius. hoc quidem est id, quod debet teneri hic. Cōtradictio autem Alga huic sermoni, q̄ homo considerat de anima q̄ sit in corpore eius, licet non discernatur ab eo membrum, in quo est ex corpore, est profecto vera. & Antiqui differunt in hoc. sed scientia nostra, q̄ sit in corpore, non est scientia, q̄ sit ei existentia in corpore. nam hoc non est notum per se. & est id, in quo differunt homines & Antiqui, & Moderni. si nō corpus esset ei vt instrumentū, nullam quidē haberet existentiam in eo. si vero esset **M** ei vt accidens substantię, non erit ei esse nisi in corpore.